## ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA, REINGRESSO E MUDANÇA DE CURSO

## TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA 2025

Disciplina: **FÍSICA** 

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
5	Quando a massa da corda é nula, a força resultante sobre ela deve ser nula (2ª lei de Newton). As tensões em ambos os lados (únicas forças que atuam na corda) devem somar um vetor nulo e, portanto, têm o mesmo módulo. Isto independe da corda ser inextensível.	INDEFERIDO	Gabarito mantido.